111. MUNICIPAL ACTA: *P. Ital.* 4-5, 7 (557, Reate), 8, 10-11 (489, Syracuse), 12, 14-5, 21; those not specified all come from Ravenna, the latest being 21, of 625 A.D. NOTARIAL FORMULAE: *MGH (Leg.)*, v. 4, 28, 97, 136, 161, 170, 176, 202, 209 (Merovingian Gaul), 587 (Visigothic Spain). BERTRAM'S WILL: J. M. Pardessus, *Diplomata, chartae, epistulae, leges ad res Gallo-Francicas spectantia*, no. 230.

112. FLIGHT OF COLLEGIATI: *CTb* xii. i. 146, 395, vii. xxi. 3, 396, xii. i. 156, xiv. vii. 1, 397 (this law is in the Breviarium), de retrahendis collegiis vel collegiatis iudices competentes dabunt operam, ut ad proprias civitates eos, qui longius abierunt, retrahi iubeant cum omnibus, quae eorum erunt, ne desiderio rerum suarum loco originario non valeant adtineri. de quorum agnatione haec forma servabitur, ut, ubi non est aequale coniugium, matrem sequatur agnatio, ubi vero iustum erit, patri cedat ingenua successio; i. xii. 6, 398, vi. xxx. 16, 17, 399, vii. xx. 12, xii. xix. 1, 400, destitutae ministeriis civitates splendorem, quo pridem nituerant, amiserunt: plurimi siquidem collegiati cultum urbium deserentes agrestem vitam secuti in secreta sese et devia contulerunt. sed talia ingenia huiusmodi auctoritate destruimus, ut, ubicumque terrarum repperti fuerint, ad officia sua sine ullius nisi exceptionis revocentur. de eorum vero filiis, qui tamen intra hos proxime quadraginta annos docebuntur fuisse suscepti, haec forma servabitur, ut inter civitatem et eos, quorum inquilinas vel colonas vel ancillas duxerint, dividantur, ita ut in ulteriore gradum missa successio nullam calumniam perhorrescat; 2, 3, 400, xiv. vii. 2, 409 (S), *Val. iii*, *Nov. xxxv* §3, 452 (in the Breviarium), *Maj. Nov. vii.* §§2-8, 458 (in the Breviarium), *Ed. Theod. 64*.

113. See C. R. Kraeling, *Gerasa, City of the Decapolis*, 65-6, 171 ff.

114. DELEGATIONS OF CITIES: *CTb* xii. xii. 7, 380, 8, 382, 11, 386, 15, 416. There are allusions to embassies sent by Antioch in 351, 359-60, 362, 363, 364 and 365 (*Lib. Ep.* 114, 551-2, 439-41, 449, 697, 704, 1184-6, 1432, 1499, 1505).

115. C. Ilib. can. 55, sacerdotes qui tantum coronas portant nec sacrificant nec de suis sumptibus aliquid ad idola praestant, placuit post biennium accipere communionem. TEMPLE AT HISPELLUM: *ILS* 705, cum igitur ita vos Tusciae

adsereretis esse coniunctos, ut instituto consuetudinis priscae per singulas annorum vices a vobis atque praedictis sacerdotes creentur, qui apud Vulsinios Tusciae civitatem ludos scenicos et gladiatorum munus exhibeant, sed propter ardua montium et difficultates itinerum saltuosa impendio posceretis, ut indulto remedio sacerdoti vestro ob editiones celebrandas Vulsinios pergere necesse non esset, scilicet ut civitati, cui nunc Hispellum nomen est quamque Flaminiae viae confinem atque continuam esse memoratis, de nostro cognomine nomen daremus, in qua templum Flaviae gentis opere magnifico nimurum pro amplitudine nuncupationis exsurgere, ibidemque is sacerdos, quem anniversaria vice Umbria dedit, spectaculum tam scenicorum ludorum quam gladiatoriū munieris exhibere, manente per Tusciā ea consuetudine, ut indidem creatus sacerdos apud Vulsinios ut solebat editionum antedictarum spectacula frequentare: precationi ac desiderio vestro facilis accessit noster adsensus. nam civitati Hispello aeternum vocabulum nomenque venerandum de nostra nuncupatione concessimus, scilicet ut in posterum praedicta urbs Flavia Constans vocetur; in cuius gremio aedem quoque Flaviae, hoc est nostra gentis, ut desideratis, magnifico opere perfici volumus, ea observatione perscripta, ne aedis nostro nomini dedicata cuiusquam contagiose superstitionis fraudibus polluatur; consequenter etiam editionum in praedicta civitate exhibendarum vobis licentiam dedimus; scilicet ut, sicuti dictum est, per vices temporis sollemnitas editionum Vulsinios quoque non deserat, ubi creatis e Tuscia sacerdotibus memorata celebritas exhibenda est.

116. ELECTION OF SACERDOTES: *CTb* XII. i. 148, 399 (S), cum super ordinando sacerdote provinciae publicus esset ex more tractatus, idem nostra auctoritate decretum est, ut ad subeunda patriae munera dignissimi et meritis et facultatibus eligantur nec huiusmodi nominentur, qui functiones debitas implere non possint. ASIARCH, ETC.: *CJ* I. xxxvi. 1, 465 (*Syriarchia*), v. xxvii. 1, 336, sacerdotii, id est Phoenicarchiae vel Syriarchiae, ornamenti; *CTb* VI. iii. 1, 393 (*Syriarch*), XII. i. 103, 383 (*Syriarch*), XV. ix. 2, 409 (cited below); cf. also *SEG* XVIII. 745 for a Libyarch. PROVINCIAL GAMES: *ILS* 705, *CTb* XV. v. 1, 372, sacerdotiorum editiones; ix. 2, 409, exceptis alytarchis Syriarchis agonothetis itemque Asiarchis et ceteris quorum nomen votiva festivitatis sollemnitas dedicavit; the title *agonothetes* recurs in *CTb* XII. i. 109, 385. IMPERIAL SUBVENTION: *Lib. Ep.* 970-1, 1147-8, 1459; W. Liebeschütz (*Historia VIII* (1959), 113-26) has demonstrated that these letters refer to the Syriarchia. ENDOWMENTS: *Marc. Nov.* iii, 451, agonotheticas possessiones. LEVIES: *CTb* VI. iii. 1, 393, si quid Syriarchiae a senatoriis possessionibus annua conlatione confertur iubemus aboleri. HYMETUS: *ILS* 1256, quod studium sacerdotii provinciae restituerit ut nunc a competitoribus adaptetur quod antea formidini fuerit.

117. The *sacerdotium* was a *munus patrimonii* (*CJ* X. xlii. 8, 293-305), but was supposed to be voluntary (*CTb* XII. i. 103, 383, voluntate propria unusquisque Syriarchiae munus suscipere debet, non necessitate imposita; 166, 400, iuxta veterem morem Mecilianus legatus adstruxit, ut sacerdotum filii inviti ad sacerdotium non cogantur, antiquam igitur consuetudinem laudabilitas tua praecipiat custodiri, ita ut neque ullus indebita teneatur et tamen idonei sacerdotes deesse non possint). IMMUNITIES OF SACERDOTALES: *CTb* XII. i. 21, 335, v. 2, 337, i. 75, 371; also VII. xiii. 22, 428 (excused recruits). IMPERIAL TITLES: *CTb* XII. i. 75, 371, 109, 385 (*ex comitibus*), Bruns, *Fontes*⁷, 97b (senators). *Sacerdotales* are spoken of as *curiales* of the highest rank in *CTb* XII. i. 77, 372, XVI. v. 52, 412, 54, 414. CHOSEN FROM ADVOCATES: *CTb* XII. i. 46, 358, a solis praecipimus advocatis eorumque consortio dari provinciae sacerdotem, nec aliquis arbitretur ita esse advocationis necessitatem impositam sacerdotio, ut et

ab eo munerum oppidanorum functio secernatur, cum nulla umquam iura patronis forensium quaestionum vacationem civilium munerum praestituerint; from the decurions of the metropolis or other cities: Bruns, *Fontes*⁷, 97b, 375, ex sententia denique factum est, quod divisus officiis per quattuor civitates, quae metropolis apud Asiam nominantur, lustralis cernitur ed[i]f[io?] constituta, ut, dum a singulis exhibito postulatur, non desit provinciae coronatus nec gravis cuiquam erogatio sit futura, cum servatis vicibus quinto anno civitas praebeat editorem. nam et illud quoque libenter admisimus quod in minoribus municipiis generatis, quos popularis animi gloria maior attollit, facultatem tribui edendi muneris postulasti, videlicet ut in metropoli Efesena alia e civitate Asiarchae sive alytarchae procedant ac sic officiis melioribus nobilitate contendant. unde qui desideriis sub seculi nostri felicitate ferventibus gaudiorum debeamus fomenta praestare celebrandae editionis dedimus potestatem, adversum id solum voluntatem contrariam ref[er]entes, ne suae civitatis oblitus eius in qua ediderint munera, curiae socientur, Feste carissime ac iucundissime. laudata ergo experientia tua nostri potius p[ro]aecepta sequatur arbitrii, ut omnes qui ad hos honores transire festinant, cunctas primitus civitatis sua restituant functiones, ut peractis curiae muneribus ad honorem totius provinciae debito favore festinent percepturi postmodum, si tamen voluerint, senatoriam dignitatem, ita tamen, ut satisfacientes legi in locis suis alteros deserant substitutos. ceterum nequaquam ad commodum credimus esse iustitiae, ut expensis rebus suis laboribusque transactis veluti novus tiro ad curiam transeat alienam, cum rectius honoribus fultus in sua debeat vivere civitate; *CTb* XII. i. 174, 412, curiales etiam sacerdotio provinciae, sed et filios reddi praecipimus propriæ civitati; 176, 413, exceptis his, qui Karthaginensi curiae munus sacerdotii transegerunt, omnes, quicumque ex aliis provinciis atque civitatibus hoc honore decorantur, ad proprias urbes redire praecipimus; . . . inhiberi autem etiam illas occasiones praesenti auctoritate censemus, ne comparatis sacerdotalis aliquis subito aedibus domicilium se habere configat, cum specialiter statuisse videamur, ut quisque illo redeat, unde eum ducere originem constat; XVI. x. 20 pr., 415, sacerdotales paganae superstitionis competenti coercioni subiacere praecipimus, nisi intra diem kalendarum Novembrium de Karthagine decedentes ad civitates redierint genitales, ita ut simili quoque censurae per totam Africam sacerdotales obnoxii teneantur, nisi de metropolitanis urbibus discesserint et remearint ad proprias civitates. LEO AND THE SYRIARCHIA: *CJ* I. xxxvi. 1, 465, titulos, qui alytarchiae et Syriarchiae muneribus in prima Syria deputati sunt, per officia tam viri spectabilis comitis Orientis quam viri clarissimi rectoris provinciae flagitari praecipimus. alytarchiae quidem ludi cura viri spectabilis comitis Orientis et eius officii, Syriarchiae vero sollicitudine viri clarissimi moderantis provinciam eiusque apparitionis exerceantur, nullique penitus curialium, nec si voluerint, idem munus vel honorem subeundi licentia permit-tatur. The alytarchia was the Antiochene Olympia, a civic festival, see W. Liebeschütz, *Historia VIII* (1959), 113-26.

118. For the complaints of provincial delegations and the laws issued in response to them see p. 356. In *IG* VII. 24 a decision on the amounts and dates of the contributions to the two δέσμοντα ποστειται of Scarphaea and Corinth by the several cities of Achaea διετυπώθη μεταξὺ τῶν Ἑλλήνων πόλεων ἐς τὰ τὸ συνελθοντῶν ἐν τῇ Κορωνίᾳ μητροπόλει. DIOCESAN CONCILIA: *CTb* XII. xii. 9, 382, sive integra dioecesis in commune consuluerit sive singulae inter se voluerint provinciae convenire: *MGH* (*Ep.*) III. 13-5 (the Seven Provinces, 418); *CTb* XI. i. 33, 424, implies a delegation from the diocese of Macedonia, including the province of Achaea. RULES FOR RECEPTION OF DELEGATIONS: *CTb* XII. xii.

1, 355, in Africanis provinciis universis conciliis liberam tribuo potestatem, ut congruente arbitrio studii condant cuncta decreta aut commodum quod credunt consultant sibi, quod sentiunt eloquantur decretis conditis missisque legatis. nullus igitur obsistat coetibus dictator, nemo conciliis obloquatur; 3, 4, 364, iuxta legem divi Constantini nihil post tractatum habitum civitatum voluntate mutetur sive mutiletur, sed integrae atque inlibatae civitatum petitiones ad magnificentissime sedis tuae notitiam perferantur, ut sit examinis tui, quaenam ex his auxilio tuo implenda protinus, quae clementiae nostrae auribus intimanda videantur; 9, 382, 10, 385, quotienscumque ex diversis provinciis ad sacrum mansuetudinis nostrae comitatum legationes, quas instruxere decreta, necesse erit commeare, in auditorio quidem celsitudinis tuae universa tractentur, sed ita, ut nullum finem capiat ordo gestorum inlibataque rerum decisio singularum nostro auditui sententiaeque servetur, ita ut deinceps excellentia tua, cum in consistorio mansuetudinis nostrae secundum consuetudinem ex decretis petitiones legatorum de nostris scriniis recitantur, motum proprii arbitrii ratione decursa sententiis, quas pandimus, referat; 12, 392, si quod extraordinarium concilium postulatur, cum vel ad nos est mittenda legatio vel vestræ sedi aliquid intimandum, id, quod inter omnes communis consilio tractatuque convenerit, minime in examen cognitoris ordinarii perferatur. provincialium enim desideria, quibus necessaria saepe fortuitis remedia deposcuntur, vobis solis agnoscere atque explorare permittimus, nobis probationem ac iudicium reservamus; 14, 408, omnium legationum provincialium instructiones apud sublimitatem tuam actis legi pensarique praecipimus, ut, quae digna nutu vel indulgentia nostrae clementiae probabuntur, eligere et referre ad nos sublimitas tua non ambigat. nam remedia fessis quibusque necessaria nostro arbitrio decernentur. USE OF CURSUS PUBLICUS: *CTb* xii. xii. 9, 382.

119. COMPOSITION OF CONCILIA: *CTb* xii. xii. 12, 392, ad provinciale concilium in una frequentiore totius provinciae urbe cunctos volumus convenire, qui primatum honorantur insignibus, exceptis praefectoriis, quos dignitatibus ampliatis indignum a consiliantibus praeteriri, indignius vero ad publicum cum honoris iniuria devocari; unde honestum esse censemus de singulis quae tractanda erunt intra domos suas eos consuli, ut nec plebi mixta dignitas inclinet nec eius, cuius praesentiae copia deerit, probatum in re publica consilium neglegatur; scilicet ut in loco publico de communi utilitate sententia proferatur atque id, quod maioris partis probarit adsensus, sollemnis firmet auctoritas; 13, 392, provinciale concilium quo tempore iniri debeat, cum adsensu omnium atque consilio propria auctoritate definit, ita ut ipse conventus in una opulentiore totius provinciae urbe absque ullius iniuria celebretur. inde quod in consilium communia vota deducunt, vel in aede publica vel in aliqua fori parte tractetur, ad quam omnium possit esse concursus, ne quid dispositio paucorum tegat, quod in communem utilitatem expetat sollicitudo cunctorum. si quis autem eorum virorum, quos emeritos honor a plebe secernit, provincialium extraordinario cupit interesse concilio, pro suo loco atque ordine servata reverentia dignitatis vel ad eum locum, in quo cunctorum desideria possit agnoscere, ire debet vel procuratoribus destinatis sententiae suae promere voluntatem, modo ut, quod voluerit paucorum voluntas, publica convocetur auctoritas; *MGH* (*Ep.*) iii. 13-5, 418, unde inlustris magnificentia tua et hanc praeceptionem nostram et priorem sedis suae dispositionem secuta, id per Septem Provincias in perpetuum faciet custodiri, ut ab Idibus Augustis quibuscumque mediis diebus in Idus Septembres in Arelatensi urbe noverint honorati vel possessores, iudices singularum provincialium annis singulis concilium esse servandum; ita ut de Novempopulana et secunda Aquitanica,

quae provinciae longius constitutae sunt, si carum iudices occupatio certa retinuerit, sciant legatos iuxta consuetudinem esse mittendos. qua provisio plurimum et provincialibus nostris gratiae nos intelligimus utilitatisque praestare, et Arelatensi urbi, cuius fidei secundum testimonia atque suffragia parentis patricie nostri multa debemus, non parum adicere nos constat ornatui. sciat autem magnificentia tua, quinis auri libris iudicem esse multandum, ternis honoratos vel curiales, qui ad constitutum locum intra definitum tempus venire distulerint. The delegates chosen by the *concilia* comprise senators, *comites* and *sacerdotales* (*CTb* xi. i. 34, xii. i. 186, 429, *Val.* iii. *Nov.* xiii. 445, *CIL* viii. 27, *IRT* 588). From Sid. *Ap. Ep.* i. 6, non nequier te concilii tempore post sedentes censemtesque iuvenes inglorium rusticum, senem stantem latitabundum pauperis honorati sententia premat, it would appear that only *honorati* had seats and could make proposals and that the others stood in the background (and perhaps voted).